—1—

玉江人发〔2021〕50号

玉溪市江川区人大常委会

关于批准玉溪市江川区 2021年财政预算调整

方案的决议
（2021 年 11月 29日玉溪市江川区第二届人民代表大会

常务委员会第五十二次会议通过）

玉溪市江川区第二届人民代表大会常务委员会第五十二次

会议听取了区财政局局长李光耀受区人民政府委托所作的《关于

玉溪市江川区 2021 年财政预算调整方案（草案）的报告》，并对

玉溪市江川区 2021 年财政预算调整方案（草案）进行了审查。

会议同意区人大财政经济委员会的审查结果报告，决定批准玉溪

—2—

市江川区 2021 年财政预算调整方案。区人民政府及有关部门要

加强资金监管，提高资金使用绩效。

附件：玉溪市江川区人大财政经济委员会关于玉溪市江川区

2021 年财政预算调整方案（草案）的审查结果报告

2021 年 11月 29 日

（此件公开发布）

主送：区人民政府

抄送：区委，区政协，区监委，区法院，区检察院，区发改局，区财政

局，区审计局，区统计局，人行，各乡镇人大主席团，街道人大

工委。

玉溪市江川区人大常委会办公室 2021年 12月 1日印发

—3—

附 件

玉溪市江川区人大财政经济委员会

关于玉溪市江川区 2021年财政预算调整方案

（草案）的审查结果报告
（2021 年 11 月 29 日在玉溪市江川区第二届人民代表大会

常务委员会第五十二次会议上）

玉溪市江川区人大财政经济委员会委员

玉溪市江川区人大常委会预算工委主任

各位副主任、各位委员：

根据《预算法》和《云南省预算审查监督条例》等法律法规

的规定，区人大常委会预算工委组织部分预算审查咨询专家对预

算调整草案进行了初步审查，并将初步审查意见反馈区财政部

门。2021 年 11 月 19 日，区人大财政经济委员会召开会议，对

玉溪市江川区人民政府提请审议的《关于玉溪市江川区 2021 年

财政预算调整方案（草案）的报告》的议案进行了审查。现将审

查结果报告如下：

一、区人民政府提出的财政预算调整方案

（一）一般公共预算调整情况

一般公共预算收入调整为 61,059 万元，比年初预算调增

胡禄金

—4—

1,769万元，增长 2.98%。其中：税收收入调整为 40,378 万元，

比年初预算调减 4,562 万元，下降 10.15％，调减的主要原因是

受减税降费、留抵退税、阶段性税收缓缴等政策因素影响，以及

中央环保督察、能耗“双控”造成企业生产经营不正常，导致税收

收入减少；非税收入调整为 20,681 万元，比年初预算调增 6,331

万元，增长 44.11％，调增的主要原因是公共租赁住房经营权转

让。

一般公共预算支出调整为 172,130 万元，比年初预算调减

50,641 万元，下降 22.73%，调减的主要原因是受财力限制和调

入资金减少影响，对部分项目及支出进行调减。

收支平衡情况：一般公共财政预算收入 61,059 万元，上级

补助收入 121,867万元，地方政府一般债务转贷收入 13,580万元，

调入预算稳定调节基金 4 万元，调入资金 5,940万元，上年结余

收入 4,591 万元，收入合计 207,041 万元；一般公共财政预算支

出 172,130万元，上解支出 20,324 万元，地方政府一般债务还本

支出 14,587 万元，支出合计 207,041 万元。收支平衡。

（二）政府性基金预算调整情况

政府性基金预算收入调整为 26,655 万元，比年初预算调减

52,573 万元，下降 66.36％；政府性基金预算支出调整为 71,017

万元，比年初预算调减 25,064 万元，下降 26.09％。调减的主要

原因是年初预算土地出让收入未能实现。

收支平衡情况：政府性基金预算收入 26,655 万元，转移性

收入 2,000万元，地方政府专项债务转贷收入 67,740 万元，收入

—5—

合计 96,395 万元；政府性基金预算支出 71,017 万元，地方政府

专项债务还本支出 19,740 万元，调出资金 2,175 万元，上解支出

3,463万元，支出合计 96,395 万元。收支平衡。

（三）社会保险基金调整情况

社会保险基金预算收入调整为 51,414 万元，比年初预算调

减 328 万元，下降 0.6%；上级补助收入调整为 25,984 万元，比

年初预算调增 631 万元，增长 2.5%。

社会保险基金预算支出调整为 50,472 万元，比年初预算调

减 183 万元，下降 0.4%；上解支出调整为 23,517 万元，比年初

预算调增 467 万元，增长 2%。

收支平衡情况：社会保险基金预算收入 51,414 万元，上级

补助收入 25,984 万元，上年结余 34,648 万元，收入合计 112,046

万元。社会保险基金预算支出 50,472 万元，上解支出 23,517 万

元，支出合计 73,989 万元。收支相抵，年末滚存结余 38,057 万

元。

（四）国有资本经营预算调整情况

国有资本经营预算收入调整为 625 万元，比年初预算调减

1,131万元，下降 64.41%；国有资本经营预算支出调整为 5 万元，

比年初预算调减 1,690 万元，下降 99.71%。调减的主要原因是国

有企业棚改拆迁收入未兑付。

收支平衡情况：国有资本经营预算收入 625 万元，上级补助

收入 5 万元，收入合计 630万元；国有资本经营预算支出 5 万元，

—6—

调出资金 625 万元，支出合计 630 万元。收支平衡。

（五）2021 年地方政府性债务情况

截止 2021 年 9 月，我区地方政府债务余额 21.02 亿元，其

中：一般债务余额 6.38 亿元，专项债务余额 14.64亿元。

二、审查意见及建议

财政经济委员会认为，区人民政府提出的 2021 年财政预算

调整方案，符合《预算法》和《云南省预算审查监督条例》等规

定，符合我区经济社会发展实际，是切实落实保基本民生、保工

资、保运转支出责任的客观需要，财政预算收支平衡，调整方案

总体可行。财政经济委员会建议本次常委会批准区人民政府提出

的 2021 年财政预算调整方案。

同时，财政经济委员会建议，区人民政府应认真组织实施本

次会议批准的预算调整方案，督促预算调整项目落实，加快预算

执行进度，确保预算全面执行；深入分析财源现状，做好收支预

测分析，提高预算编制的精准和科学，增强预算约束性，避免预

算收支调整过大；持续加强财政绩效管理，强化资金统筹，优化

支出结构，量入为出，突出重点，确保预算收支平衡；严格执行

政府债务限额管理，严控地方政府债务增量，完善风险预警和处

置机制，积极防范政府债务风险。

以上报告，请予审议。